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2.  OPPSUMMERING 

Hovedmålsetting med denne temaplanen er å sette fokus på kulturarven, og bidra til at 

kulturminner og kulturmiljøer i Gran blir tatt godt vare på både for dagens og framtidige 

generasjoner.  

 

Gran kommune er rik på kulturminner, både automatisk fredete fra før reformasjonen og nyere 

tids kulturminner. Kommunen har ansvar for verneverdige/nyere tids kulturminner. Det er 

derfor viktig å ha en oversikt over hva som fins, og ha kunnskap om kulturminnene. 

Kulturminner kan gi oss kunnskap om vår historie og samfunnsutvikling. Vi må tolke 

kulturminnene i lys av vår tids kunnskaper, holdninger og erfaringer, men også evne å sette oss 

inn i datidens levekår og mentalitet. Dette gir grunnlag for kulturhistoriske formidlingsverdier. 

Ved siden av en kronologisk gjennomgang av forhistorien, er også naturgrunnlaget kort 

beskrevet.  

 

Det er første gang det utarbeides en type kulturminneplan i Gran kommune. I denne første 

temaplanen for natur- og kulturarv er det lagt vekt på registrering av bygningsmiljøer i 

tettstedene Brandbu og Gran, siden det raskt skjer store endringer i disse miljøene.  Vedlegg 1 

viser 50 verdifulle bygningsmiljøer. Av disse er 19 bygnings-miljøer/enkeltbygg valgt ut som 

ekstra verdifulle.  

 

I temaplanen hadde det vært ønskelig å utarbeide en mer omfattende plan med mange 

registreringer og utvelgelse av enkeltminner og miljøer, men det har utfra ressurser vært 

nødvendig å gjøre en prioritering. Siden det kun er gjort et lite utvalg, er det i kap. 11 pekt på 

oppfølging med å få ytterligere informasjon og kunnskap om både enkeltkulturminner, områder 

og kulturhistorie. Gran kommune er en jord- og skogbrukskommune.   Kulturminner knyttet til 

disse virksomhetene er derfor mange og viktige og det bør ses nærmere på bl.a. enkelte 

gårdsmiljøer, setre, skogshusvær og vegfar. Vedlegg 2 viser et utvalg av kulturmiljøer som kan 

være utgangspunkt for videre arbeid i en seinere plan. Her er det gjort et utvalg av SEFRAK-

registrerte bygninger og verdifulle bygningsmiljøer. Bygningsmiljøene er valgt med tanke på en 

tematisk og geografisk fordeling. Utvelgelsen er gjort for å vise at det er et bredt spekter av 

bygningsmiljøer, som viser eksempler på bl.a. samfunns-, landbruks-, industri-, skog- og 

jordbrukshistorie. 

 

 

3.  INNLEDNING ð BAKRUNN FOR PLANEN 

Hvilke kulturminner er viktige i Gran? Spørsmålet kan få mange ulike svar avhengig av hvem 

man spør - og i hvilken sammenheng. Per definisjon er «kulturminner» alle spor etter 

menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder steder det knytter seg historiske 

hendelser, tro eller tradisjon til. Med «kulturmiljøer» menes områder hvor kulturminner inngår 

som del av en større helhet eller sammenheng. 

Gran kommune har en rik natur- og kulturarv. Kulturminner og kulturmiljøer er ikke-fornybare 

ressurser, og er derved verdier som bør forvaltes som en investering for framtidige generasjoner. 

Kulturminnene/kulturhistorien er viktig for vår identitet, og er et grunnlag for opplevelser og 

næringsutvikling. Kommunen har ansvar for nyere tids kulturminner. Det er derfor viktig å ha 

en oversikt over hva som fins, og ha kunnskap om disse kulturminnene. Kommunen bør være et 

forbilde for god forvaltning, og har særlig mulighet til dette gjennom sitt ansvar for byggesaker 

og arealplaner. God forvaltning krever kunnskap om kulturminnene og kulturhistorien. 

 
Hovedmålsetting med den vedlagte temaplanen er å sette fokus på kulturarven, og bidra til at 

kulturminner og kulturmiljøer i Gran tas godt vare på - i dag og for framtiden. Naturgrunnlaget 
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har vært premissgivende for hvor folk bosatte seg helt fra yngre steinalder. Der hvor det er 

næringsrikt jordsmonn er det også man finner de fleste forhistoriske kulturminnene. Derfor er 

naturgrunnlaget kort beskrevet i vedlagte plan.  

 

Uerstattelige kulturminner forsvinner i hele Norge, og også i Gran kommune, som eldre hus og 

bygningsmiljøer. Foto/registreringene av bygningsmiljøene ble utført i 2015 (vedlegg 1). 

Allerede nå er to av husene revet. Endringer skjer fort og det er viktig å ha øye for de 

elementene som er så verdifulle at de bør tas vare på og sikres for ettertiden. Samtidig må det 

være en bevissthet om at ikke alt kan tas vare på og følgelig må prioriteringer gjøres. Da Gran er 

en landbrukskommune bør man bla gå nærmere inn på viktige jordbruksområder/ gårdshistorie, 

småbruk, husmannsplasser og ikke minst setre/skogshusvær etc. Mange bygninger og 

bygningstyper er i ferd med å forsvinne, som gardssmier, badstuer (tørking av korn), mindre 

håndverksbedrifter, små industribygg, karakteristiske mindre bolighus med flere. Disse bør 

registreres. Ferdselsårer/gamle vegfar er et annet tema som bør registreres nærmere. Dette er 

temaer som det bør legges vekt på i seinere revideringer av planen.   

 

I Kommunedelplan for kultur (2006-2017) er ett av hovedmålene: «Høy bevissthet om verdiene 

knyttet til kulturlandskap, kulturminner og kulturmiljøer.»  «Metoden for å sikre forvaltning av 

kulturlandskap, kulturminner og kulturmiljøer er å utarbeide en kommunedelplan for 

kulturminner, eventuelt i samarbeid med de andre hadelandskommunene».  En prosess som tok 

sikte på å utarbeide en felles plan for alle hadelandskommunene førte ikke fram. 

Kommunestyret vedtok derfor 13.06.13 at det skulle utarbeides en temaplan for natur- og 

kulturarv kun for Gran kommune.  

 

Riksantikvaren oppfordrer alle kommuner i Norge til  å utarbeide en kulturminneplan, enten som 

en kommunedelplan eller i kommuneplanens samfunnsdel. En kulturminneplan kan også vedtas 

som en temaplan uten å følge alle saksbehandlingsreglene i plan- og bygningsloven, som f.eks 

kravet til planprogram. Det er det siste alternativet som ble valgt i Gran.  

 

Riksantikvaren og Oppland fylkeskommune har ogs¬ oppfordret kommunene til ¬ registrere 

nyere tids kulturminner. Gran har fulgt denne oppfordringen ved ¬ registrere bygningsmiljßer i 

tettstedene Brandbu og Gran. Ved behandling av bl.a. byggesaker, vil man være ekstra 

oppmerksom på de bygningsmiljøene som er valgt som spesielt verdifulle i den vedlagte planen, 

selv om de juridisk ikke har særskilt vern.  Alle registrerte bygningsmiljøer (vedlegg 1) legges 

inn i databasen Innlands-GIS av Oppland fylkeskommune, Kulturarv.  

 
Riksantikvaren skriver at Kulturminnefondet i sin søknadsbehandling vil legge vekt på om 

kulturminnene det søkes tilskudd til, er prioritert i kommunale kulturminneplaner.  

 

4.  ANSVAR OG LOVGRUNNLAG  

Klima- og miljødepartementet har det overordnede ansvaret for forvaltningen av kulturminner 

og kulturmiljøer i Norge. Riksantikvaren, Kulturhistorisk museum og Oppland fylkeskommune 

har fordelt forvaltningsansvaret for kulturminner mellom seg. Med forankring i 

kulturminneloven har Stortinget gitt kommunene et større ansvar og myndighet.   

 

Fylkeskommunen/Riksantikvaren har ansvaret for de automatisk fredete kulturminnene mens 

kommunen har ansvar for verneverdige/nyere tids kulturminner. Det er derfor meget viktig å ha 

god kunnskap om, og oversikt over hva som fins. 

  

Det er i hovedsak to lover som benyttes for å ta vare på spesielt verdifulle kulturminner, 

Kulturminneloven og Plan- og bygningsloven (PBL). Kulturminneloven forvaltes av 

Riksantikvaren på nasjonalt nivå og fylkeskommunen og Kulturhistorisk museum på regionalt 

https://www.regjeringen.no/no/dep/kld/id668/
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nivå. Det finnes egne forskrifter som skisserer ansvar og myndighet til hver av disse instansene. 

Alle kulturminner som er fra før 1537, samt stående byggverk som er fra før 1650, er 

automatisk fredet gjennom Kulturminneloven. Dette betyr at de er fredet i kraft av sin alder og 

dermed underlagt lovens beskyttelse mot ødelegging. Loven åpner imidlertid også for at nyere 

tids kulturminner kan fredes gjennom enkeltvedtak. 

 

5.  NATURARV  

I Gran kommune finner vi en rik og variert natur. Naturgrunnlag og kulturminneforekomster 

hører svært ofte sammen. Her er det derfor valgt å ha fokus på natur som et grunnlag for 

kulturminner. Naturen var en viktig faktor for bosetning og aktivitet i forhistorisk tid, og er 

derfor viktig å forstå. Innen kulturminneområder ser man også gjerne på naturelementer som 

vegetasjon, flora og fauna.    

Hadeland ligger innenfor et område som geologisk betegnes som Oslofeltet. I den geologiske 

perioden Kambrium for ca 500 millioner år siden, lå området under vann og et yrende liv av 

marine organismer oppstod. Felles for dem var et ytre mineralisert skall som gjorde at de ble 

oppbevart som fossiler. Dette var et grunnhav som så vidt dekket den gamle grunnfjells-

plattformen. I dette grunne havet ble det bare avsatt tynne sedimentpakker i løpet av over 120 

millioner år, fram til slutten av silur (kambrosilursk lagrekke).  

Den kambrosilurske lagrekken har trilobitter som ledefossiler. Dessuten finnes fossiler 

av blekkspruter, koraller, brachiopoder, snegler og muslinger. Ute ved Kirketangen i Røykenvik 

finnes det et fredet område med fossiler. De kambrosilurske bergartene forvitrer lett og har godt 

jordsmonn pga kalk i disse sjødyrskallene. Den næringsrike kambrosiluren gjør at vi på 

Hadeland finner gårder med svært tynt jordlag, men som på grunn av berggrunnen likevel gir 

dyrkingsgrunnlag. Den geologiske perioden Perm for 240 millioner år siden, var en urolig tid. 

Både forkastninger og vulkanisme endret landskapet. I dag står rester etter tre tilførselsrør til 

vulkaner igjen; Brandbukampen, Sølvsberget og Buhammeren. De er karakteristiske høyder i 

terrenget og mye brukte turmål.  

En dyp forkastning ble dannet der Randsfjorden er i dag og innebar at området i øst sank ned 

mens vestsiden forble høyere. Seinere har mange istider skuret vekk lag på lag. I dag er 

grunnfjellet i opp i dagen på vestsiden mens den kalkrike kambrosilurske bergarten er i opp 

dagen på østsiden. Forkastningssonen skjærer opp fra Randsfjorden nord for Røykenvik ved 

Mæna, via Hennung mot Hunnselva til Gjøvik. Åsene vest for Randsfjorden og nord for 

Røykenvik består av grunnfjell som gir et magrere jordsmonn. Sør og øst for de sentrale 

jordbruksområdene består berggrunnen av eruptive bergarter som har et magrere jordsmonn. 

Høyden over havet varierer fra Randsfjorden på 135 m.o.h. til Lushaugen som er 812 m.o.h. 

 

Det fins også flere eldre steinbrudd; for eksempel ett hvor man antar at stein er tatt ut til 

Søsterkirkene, eller et tidlig marmorbrudd i Granåsen. Det har nok vært mange steinbrudd hvor 

det ble tatt ut steinblokker til kirker, steingarder, uthus mm. Dette er kulturminner som 

forsvinner og som kunne vært registrert nærmere. 

  
Randsfjorden som er Norges fjerde største innsjø, har vært en viktig ferdselsåre gjennom tidene. 

Viggavassdraget har vært premissgivende for omfattende næringsvirksomhet. Mange mindre 

vann både i øst og vest i kommunen gir grunnlag for fiske. Vannsystemet på Fjorda er et 

eldorado for friluftsliv og kanopadling. 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/Fossil
https://no.wikipedia.org/wiki/Trilobitt
https://no.wikipedia.org/wiki/Blekkspruter
https://no.wikipedia.org/wiki/Korall
https://no.wikipedia.org/wiki/Brachiopoder
https://no.wikipedia.org/wiki/Snegler
https://no.wikipedia.org/wiki/Muslinger
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Fig 1  Gran kommune ligger innenfor det geologiske Oslo-feltet. En forkastningssone som går fra 

Randsfjorden og gjennom det lille vannet Mæna og videre mot Gjøvik, er forklaringen på rike kambro-

silurske bergarter i øst, og grunnfjell i vest (det kambrosilurske laget er slitt av gjennom millioner av år). 

Jordsmonnet er best og tettheten av registrerte kulturminner er påfallende større i de rike kambro-

silurområdene. Venstre: Oslofeltet. Wikipedia. Høyre: InnlandsGIS. Med Multiskyggerelieff og 

Kulturminner RA. 

 

Den gode jordbruksjorda har vært årsaken til tidlig bosetning i kommunen. Vann, bekker og 

myrer har også vært premissgivende for bruken av områder. Husmannsplasser ble etablert på 

mer marginale områder. Setre og skogshusvær ble etablert der skogen var dominerende og hvor 

det ikke har vært lønnsomt å fulldyrke.  

 

 
 
Fig. 2 Natur- og kulturlandskap. Dyrket mark på den rike kambro-silurske jorda, store gårder, rester av 

et tilførselsrør av en vulkan. Fra Granavollen mot Brandbukampen. 
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Variasjon i naturforhold avspeiler en variert flora og fauna, som igjen avspeiler dette seg i spor 

som forteller oss noe om hvordan folk før oss har levd.   

 

Fredete naturreservater i Gran er Gullenhaugen, Hovstjern,  Lysen, Marifjell, Pyttmyra og 

Jarenvatnet. Gran har også tre freda naturminner, Maurtvedt/Mørtvedt (gammel eik), 

Kjørkjetangen (fossiler) og Tønnerudtangen (fossiler), og et fuglefredningsområde i 

Røykenvika. I tillegg har Gran mange forekomster av den utvalgte naturtypen kalksjø og 

slåttemark, samt den prioriterte planten dragehode. 

 
I registreringene av bygningsmiljøer (kap 8) er det sett på helheten med både natur og kultur 

med eksempelvis hageelementer ved Sundtgården/Jarvik i Gran (reg.0534-32a) og området ved 

Gran stasjon. 

 

 

6.  KULTURLANDSKAP 

Kulturlandskap er definert som områder med intensiv landbruksproduksjon, samt beite- og 

slåttemark og kystlynghei. Dette er menneskepåvirket natur som er helt avhengig av fortsatt 

drift for å kunne bestå. I dag trues kulturlandskapet mange steder av gjengroing eller 

utbygging. Dette har ført til at kulturpåvirkede naturtyper er i sterk tilbakegang i mange 

områder, samtidig som andre områder er overbeitet. Mindre hogst og slått samt endring i 

husdyrbeite lang skoggrensen, har ført til gjengroing av kulturlandskapet.  

Innen jordbruket har det vært en betydelig økning i areal med åpen åker, selv om det også er en 

del husdyrbruk med beitemark og kulturenger. Et variert kulturlandskap er svært viktig for 

faunaen. Eksempelvis er det et svært rikt fugleliv rundt kalkrike tjern i Tingelstad-Røykenvik. 

Mindre marginale landbruksområder som skrinne åkerholmer (tørrbakker med særpreget flora) 

blir stadig fjernet ved aronderingstiltak.  

Vegetasjonsbelter langs vassdrag, som Vigga og mindre elver og bekker er svært viktig for 

kulturlandskapet og derved for flora og fauna. 

En nasjonal registering av verdifulle kulturlandskap ble gjennomført på begynnelsen av 1990-

tallet. Hensikten var å fange opp større kulturlandskapsområder som representerer viktige 

biologiske, økologiske og kulturhistoriske verdier. Representative, særpregede landskap og 

landskap med stor artsrikdom og variasjon inngikk i registreringen. 291 av de registrerte 

områdene ble prioritert høyest, disse fordeler seg på alle fylker. I Oppland fylke er13 områder 

klassifisert som nasjonalt verdifulle. «Tingelstadhøgda ï Røykenvik» i Gran kommune er ett av 

områdene. Tingelstadhøgda er en del av Oslofeltet, og leirskifre og kalkstein preger 

berggrunnen. Flere steder er det tynt og usammenhengende jordsmonn med berggrunnen helt 

opp i dagen, men vanligvis er det et morenedekke av varierende tykkelse.  

Området Tingelstad- Røykenvik har mange små, kalkrike og artsrike tjern. Her er det mange 

dammer knyttet både til gardstun og beitemarker og enkelte artsrike naturbeitemarker 

forekommer også. Forekomsten av kantsoner er høyt og innslag av alleer, hagemarker og andre 

spredtstående løvtrær er stort. Det er en god forekomst av kalkrike bergknauser med varmekjær 

vegetasjon. I tillegg er det et artsmangfold knyttet til gjengroende slåtteenger og skogsbeiter. 

I Gran kommune er det 72 000 dekar jordbruksareal, av dette er 6 540 dekar innmarksbeite. Det 

er 480 000 dekar produktiv skog. 
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Fig.3  For at kulturlandskapet skal opprettholdes, er det avhengig av fortsatt dyrehold og beiting.  

Johan Stensrud tar inn dyra for melking på Gran gård 2016.  

 

 

 
 
Fig.4 Et karakteristisk kulturlandskap i Gran kommune. Naturgrunnlaget med den rike kambro-silurske 

jorda på østsiden av Randsfjorden, grunnfjell på vestsiden, små vann, dyrket mark, beiter, skogbruk, 

aktive gårder og gamle gutuer, er elementer som til sammen danner kulturlandskapet vi har i dag. 

Tingelstadhøgda. 
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7.  KULTURARV - KORT KULTURHISTORISK 

OVERSIKT  

 

I Gran har vi mange spor etter tidligere levd liv. Vi har både gjenstandsfunn, fortidsminner som 

for eksempel gravhauger, og stående nyere tids bygninger som er definert som kulturminner. 

Kulturminner fra før reformasjonen er automatisk fredet. Det betyr at de er fredet selv om de 

ikke er registrert eller oppdaget. Nyere tids kulturminner, det vil si kulturminner fra tiden etter 

1537 og bygninger fra tiden etter 1650, kan fredes etter vedtak med hjemmel i kulturminne-

loven.   

 

7.1 FØRREFORMATORISK TID  

Kulturminner fra før reformasjonen (år 1537) er automatisk fredet. Det betyr at de er fredet selv 

om de ikke er registrert eller oppdaget. 383 kulturminner (lokaliteter) som er automatisk fredet 

er registrert i Gran kommune. Hver lokalitet inneholder ett eller flere enkeltminner. Men en stor 

andel av automatisk fredete kulturminner er ikke kjent og registrert, og mange er i dag lite 

synlige. Antall automatisk fredete kulturminner øker med nye registreringer; særlig knyttet til 

reguleringsplaner og større tiltak.   

 

 

 

 

Fig.5 Tetthet av registrerte automatisk fredete kulturminner i Gran kommune. Fra databasen Askeladden.  

 

Steinalder - eldre (8000 -4000 f.Kr)  

I ca 100 000 år var den nordlige delen av Europa dekket av is. For ca 15 000 år siden begynte 

den siste isen å trekke seg tilbake. Ca 8000 f. Kr ble hadelandsområdet isfritt. Samtidig som isen 

trakk seg tilbake begynte planter og dyr å etablere seg og mennesker trakk etter. De første 

menneskene som kom til Norge var et kystbasert folk. Det er ikke så mange spor etter eldre 

steinalder; mest gjenstander/avfall av bearbeidet stein. I Oppland kjenner vi fire helleristninger 

(veideristninger), men ingen på Hadeland. 
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Steinalder ð yngre (4000 -1800 f. Kr)  

Rundt år 4000 f. Kr skjedde det en viktig kulturhistorisk endring i Norge; innføringen av 

jordbruket. Det første jordbruket var svedjejordbruk; en ekstensiv jordbruksform som krevde 

stadig nye arealer. De første bøndene drev i all hovedsak med husdyrhold kombinert med jakt 

og fiske. Etter hvert tok de også i bruk areal til korndyrking; sannsynligvis de sentrale 

jordbruksområdene inkludert Hadeland og Gran.  

 

De første bøndene brukte store steinøkser for å hogge og kultivere skogen. Andre typer 

redskaper av flint og andre bergarter er også karakteristisk for denne perioden, så som 

stridsøkser, køller og sigder. Hadeland og Toten står i en særstilling i Oppland med mange funn. 

Funnene indikerer at Hadeland var befolket i siste del av yngre steinalder. Etter funnene å 

dømme ser det ut som om de har bodd veldig spredt. Eksempel på funn: På Gran prestegård 

(Gran gård) er det gjort funn av en intakt flintdolk fra yngre steinalder, i vestre Tingelstad er det 

funnet en flott flintøks som sannsynligvis er innført fra Danmark. På Kjos i Brandbu er det 

funnet en båtformet steinøks. 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 
 

Fig.6 Flere skafthulløkser er funnet spredt i 

Gran kommune. Her en skafthulløks som kan 

være brukt til jordhakking i yngre steinalder. 

Funn på Alm gård i Tingelstad. 

Museumsnr.C34794. Foto Ove Holst. 

Kulturhistorisk museum. 

 

Bronsealder (1800 -500 f.Kr.)  

Rundt 1800 f. Kr kom bronsen til Norge. Totalt er det bare funnet ca 700 bronsegjenstander i 

hele Norge. De fleste funn i Oppland er fra Hadeland, Toten og Valdres. På Hadeland er 

bronsebukkene fra Grindvoll i Lunner mest kjent. I Gran har vi også et spektakulært funn, med 

rester etter bronselurer funnet i Røykenvik på prestegarden Raassum. Det er kun funnet ett annet 

par med bronselurer i Norge. Det er blant annet også funnet en bronseøks ved Morstad og 

flintdolker fra Bergsrud og Helgum.  

 

Et bronsesverd fra Sørum som ble funnet i 1949, er antatt laget i Sveits ca 500 år f. Kr 

(Hadeland bygdebok IV). Dette praktfunnet er det eneste i sitt slag i Norge og forteller om folks 

forbindelser med det øvrige Europa i sør på denne tida.  

 

Ut fra funn kan vi slå fast at det i bronsealderen ble økt bosetning.  

 

I bronsealderen var det høvdingdømme og det økonomiske grunnlaget var jordbruk og handel (i 

sær skinn og pelsverk). Bronsegjenstandene blir ofte satt i sammenheng med en økonomisk 

maktelite i de beste jordbruksbygdene, som Hadeland, der gjenstandene ble sett på som et 

middel til å legitimere den sosiale prestisjen, eller posisjonen til denne eliten. Sannsynligvis har 

eliten vært avhengig av bronse for å markere sin status og for å holde på sin politiske rolle i 

samfunnet. 
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Fig.7  Fragment av en lur i bronse, funnet på garden Raasuum i Røkenvik. Funnet er ytterst sjeldent, kun 

ett annet bronselurpar er funnet i Norge, i Rogaland. Blåseinstrument som kan ha vært brukt i 

prosesjoner i bronsealderen. (C 19023). Kulturhistorisk museum. 

 

 

På Hadeland er det mange gravhauger og gravrøyser. Noen av disse er trolig etablert helt tilbake 

til bronsealder. 
 

Jernalder  (500 f.Kr -1050 e.Kr)  

Jernet ble kjent i ca 500 f.Kr, men først i årene 200-600 e.Kr var det intens jernutvinning. I Gran 

er det ikke så mange spor etter selve jernutvinningen, mens det fins mange anlegg i Gjøvik, 

Land, Gausdal og Valdres.  Vi finner likevel mange spor og funn etter jernalder i Gran og da er 

gravene mest i øyenfallende. På den tid var det mange måter å gravlegge de døde på, og en av 

de mest spektakulære er gravhaugene. De fleste ble trolig aldri lagt i en grav som er synlig. 

Mange ble brent og lagt i flatmarksgraver. Noen fikk mer uvanlige former, som steinringer som 

det er kjent 8 av i Oppland i dag, Bilden er en av dem fig. 9.  Noen er gravlagte i enkeltgraver, 

men de aller fleste er gravlagt på større og mindre felt.  

 

Ofte fikk den døde med seg gjenstander i graven. På den måten er mange gjenstander bevart og 

blitt en kilde til kunnskap om tidsepoken. I 1924 ble fem av gravhaugene på gravfeltet på 

Gamme undersøkt, og arkeologene fant spor etter enkle branngraver. Flere av de døde hadde 

fått med seg gjenstander som kniver og trekar og det ble funnet beinrester etter hester og store 

hunder i gravene. I én av gravene på Gamme ble det også funnet bjørneklør. Tre menn var 

gravlagt i denne graven. Under en utgravning i 1976 ble det funnet rester etter minst åtte 

mennesker i én og samme grav. Tre av de gravlagte var kvinner, de øvrige kunne ikke 

kjønnsbestemmes. Gravhaugen inneholdt både kremasjoner og ubrente graver, og det har gått 

flere hundre år fra den første til den siste begravelsen. 

 

 

 

 
 
Fig. 8 Gravfeltet på Gamme er over 2000 år gammelt og er ett av de største gravfeltene på Hadeland. 

Den eldste graven er fra ca. 200 f.Kr., den yngste fra 600-1050 e.Kr. Gravfeltet har omfattet minst 23 

gravhauger, 21 av dem er bevart. Mange av gravhaugene virker urørte mens noen har et søkk i toppen 

som kan stamme fra plyndringer. Grunneier har ryddet feltet for skog og området pleies ved hjelp av 

beitende husdyr. Oppland fylkeskommune har i samarbeid med Gran kommune og grunneier skiltet 

gravfeltet. 
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Fig. 9 Steinringen på Bilden er et gravsted fra romertid, nær 2000 år siden. Åtte steiner i en sirkel, med én midtstein 

skulle bli sett av gjenlevende og framtidige generasjoner.  Graven var stedet den døde oppholdt seg, hvilte eller 

brukte som utgangspunkt for reisen til «den andre siden». Åpent landskap med utsyn til Sølvsberget og Randsfjorden.  

Dette er den eneste steinringen i Gran kommune i dag, men på 1700-tallet skal det ha vært flere. 

 
I jernalderen, spesielt i Folkevandringstiden, var det urolige tider og ufred. Våpen i graver samt 

bygdeborger er tolket som et behov for å forsvare seg. Rundt toppen av Sølvsberget 

(tilførselsrør av en vulkan) finner vi en steinmur. Her har det nok vært både et tilfluktssted og 

forsvarsverk; en bygdeborg. På et kart fra 1800 kalles Sølvsberget for «Sølv-hvarden», og har 

trolig også vært et vetested. På Brandbukampen er det ikke funnet spor etter forsvarsverk og det 

er heller ikke kjente navn eller historier om vete der. Beliggenheten kan likevel tilsi at det kan 

ha vært en vete, da det i et varslingssystem om ufred ble det brent store bål langs med 

Randsfjorden. Vetene ble tatt i bruk på slutten av jernalderen. Bjoneberget på vestsiden av 

Randsfjorden har i følge muntlig tradisjon også vært et vetested.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fig.10 På «Sølv-hvarden», Sølvsberget, har det 

vært en bygdeborg og her var det muligens også 

et vetested. Utsnitt av kart fra 1800 ï 

Kartverket. 

 


























































